МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

заседания регионального Учебно-методического объединения учителей географии Мурманской области
от 15 октября  2016 г.                                                                                    №  1

г. Мурманск

Председатель – Т.П. Вареница, директор МБОУ г. «СОШ № 12» ЗАТО г. Североморск.
Секретарь –  В.М. Возница, заместитель директора по УВР МБОУ г. Мурманска «СОШ № 53».
Присутствовали – члены РУМО (список прилагается).
__________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выборы председателя  и заместителя председателя РУМО учителей географии Мурманской области.

2. Обсуждение проекта Концепции развития географического образования в РФ.
3. Задачи развития образования в Мурманской области в 2016/2017 учебном году.
СЛУШАЛИ:
1. Петрову И.А., заведующего кафедрой преподавания общеобразовательных предметов ГАУДПОМО «ИРО». Разъяснены приказ Минобрнауки Мурманской области «Об утверждении Положения об УМО в системе общего образования Мурманской области» № 1332  от 29.06.2015, приказ ГАУДПОМО «ИРО» «Об утверждении состава УМО в системе общего образования Мурманской области» № 214-О от 03.10.2016.
2. Возницу В.М., заместителя директора по УВР МБОУ г. Мурманска «СОШ № 53». Представлен  проект Концепции развития географического образования в РФ и обобщенные результаты его обсуждения, проведенного в сентябре 2016 года в группе «УМО учителей географии Мурманской области» ВКонтакте.
3. Петрову И.А. Представлен доклад Н.Н. Карпенко министра образования и науки Мурманской области на августовском педсовете "Реализация федеральных государственных образовательных стандартов как условие повышение качества образования" 29 августа 2016 года.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Назначить председателем РУМО учителей географии Мурманской области Вареницу Татьяну Петровну, директора МБОУ г. «СОШ № 12» ЗАТО г. Североморск.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

Назначить заместителем председателя РУМО учителей географии Мурманской области Возницу Валентину Михайловну, заместителя директора по УВР МБОУ г. Мурманска «СОШ № 53».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17   чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

2. В целом одобрить Концепцию развития географического образования в РФ. Вознице В.М. оформить и довести до сведения разработчиков концепции предложения и замечания РУМО в срок до 17.10  2016 года.

3. Муниципальным методическим объединениям учителей географии в срок до 01.11.2016 года подготовить предложения в план работы РУМО на 2016/2017 учебный год с учетом проекта Концепции развития географического образования в РФ и задач развития образования в Мурманской области. Предложения направить Вознице В.М.. Вознице В.М.  разработать проект плана работы РУМО на 2016/2017 учебный год в срок до 10.11.2016 года.

Председатель:

    Т.П. Вареница
 Секретарь:                                                                                      В.М. Возница